
 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO UNIVERSITÁRIO 

 

 
RESOLUÇÃO Nº 015/2019 
 
 
 

 EMENTA:  Homologa criação do Curso de Doutorado Pro-
fissional em Agroecologia e Desenvolvimento 
Territorial, em associação com a Universidade 
do Vale do São Francisco, Universidade 
Estadual da Bahia e esta Universidade Federal 
Rural de Pernambuco. 

 

 

A Presidente do Conselho Universitário da Universidade 
Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições e tendo em vista a Decisão Nº 
015/2019 deste Conselho, exarada no Processo UFRPE Nº 23082.006138/2018-92, em sua  IV 
Reunião Extraordinária, realizada no dia 07 de março de 2019,  

 
R E S O L V E: 

 
Art. 1º - Homologar, a  criação do Curso de Doutorado Pro-

fissional em Agroecologia e Desenvolvimento Territorial, em associação com a Universidade 
do Vale do São Francisco, Universidade Estadual da Bahia e esta Universidade Federal Rural 
de Pernambuco, aprovado através da Resolução nº 094/2018 do Conselho, Ensino, Pesquisa e 
Extensão (CEPE),  cujo objetivo geral é promover  na região do semiárido, uma outra 

perspectiva  em relação aos processos de apropriação, transformação,  circulação, consumo dos 

bens naturais e excreção dos resíduos pela sociedade dos distintos territórios, abordando a 

produção de alimentos associada aos diferentes modos de vida e práticas dos camponeses, dos 

movimentos sociais do campo e dos povos e comunidades tradicionais, além de avaliar os 

agroecossistemas e os sistemas  agroalimentares com base nos conceitos e ferramentas 

utilizados na Agroecologia e no Desenvolvimento Territorial, conforme consta do Processo 

acima mencionado. 

 

 Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário. 
 
SALA DOS CONSELHOS DA UFRPE, em 08 de março de 2019. 
 
 
 

PROFA. MARIA JOSÉ DE SENA    
= PRESIDENTE = 

 
 

Confere com o original assinado pela Reitora e arquivado nesta Secretaria Geral.  
 


